

**Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университети, К.Токтомаматов  
атындагы Эл аралык университети жана  
Кыргызстан Эл аралык университети**

**Д12.20.614 Диссертациялык кеңешинин №\_9- протоколу**

Жалал-Абад шаары

1-апрель, 2021-ж.

**Катышкандар:**

**Диссертациялык кеңештин мүчөлөрү:** ю.и.д., профессор Арабаев А.А. (12.00.02), (12.00.06), ю.и.к., Арзиев Н.И. (12.00.06), ю.и.д., профессор Асаналиев Т.А. (12.00.01),(12.00.02), ю.и.д., доцент Баетов А.Б. (12.00.01), ю.и.д., профессор Кулдышева Г.К. (12.00.01),(12.00.02), ю.и.к., Мажитов Б.О. (12.00.01), ю.и.д., профессор Мамбеткулов А.Ш. (12.00.02), ю.и.к., Пазылов Н.А. (12.00.02), ю.и.к., Юлдашев К.К. (12.00.01), ю.и.к., Юсупов У.Ж. (12.00.06), ю.и.д., профессор Азиз Канатбек (12.00.02).

**Диссертациялык кеңештин негиздөөчү уюмдардын өкүлдөрү:** Алыбаев К.С.- ЖАМУнун илимий иштер боюнча проректору, ф.-м.и.д, профессор (01.01.02), Абдразакова Г.А.-ЖАМУнун аспирантура жана докторантура бөлүмүнүн улук инспектору, Нурматова М.- ЖАМУнун аспирантура жана докторантура бөлүмүнүн улук инспектору.

**Издөнүүчүлөр:** Р.Джоробекова, А.Э.Сулайманова, А.Т.Атантаев, С.А.Минбаев, Ч.М.Турсунбаева, К.А.Абдуганиев, Айтмамат кызы Айгул

**Диссертациялык кеңештин себептүү келбеген мүчөлөрү:** ю.и.д., профессор Дусипов Е.Ш. (12.00.06), ю.и.д., профессор Сулейменова С.Ж. (12.00.06).

**Күн тартиби:**

2.Издөнүүчү А.Э.Сулайманованын диссертациясын алдын ала коргоосу;

**Экинчи маселе:** Изденүүчү Сулайманова Айнура Эртабылдыевнанын диссертациясын алдын ала коргоосу;

**Төрага А.А. Арабаев:** - Сулайманова Айнура Эртабылдыевнанын диссертациясын алдын ала коргоосуна өтсөк. Сөз диссертациялык ишинин негизги жоболору жана алынган илимий жыйынтыктары менен тааныштыруу үчүн изденүүчү А.Э.Сулаймановага берилет.

**Издөнүүчү А.Э.Сулайманова:** Саламатсызбы, урматтуу төрага, урматтуу диссертациялык кеңешинин мүчөлөрү. Менин диссертациялык изилдөөмдүн темасы: «Вандализмдин тарыхый – укуктук аспекти».

Кыргызстандын коомдук жашоосунун түрдүү чөйрөлөрүндө орун алган социалдык-экономикалык өзгөрүүлөр социалдык корголбогондукка шарт түзүп, аны менен биргеликте жаштардын асоциалдык жүрүм туруму менен байланышкан көйгөйлөрдү, алардын алсыз коомдук адаптациясын, имараттарды, курулуштарды, тарыхтын, маданияттын эстеликтерин негизсиз кордоодо, коомдук адептүүлүктү акарат кылган сүрөттөө жана башка жолдор менен жасалган аракеттерде, жана ошондой эле транспортто же башка коомдук жайларда мүлктү бузуу, материалдык-маданий баалуулуктарды бузууда чагылдырылган ачуулукту жана нараазычылыкты ачыктады.

Биздин жазык мыйзамчыгаруучулугубузда каралган бул аракеттердин белгилери салыштырмалуу абстракттык түшүнүктөр менен аныкталып, юрист теоретиктер жана практикалык бөлүктөрдүн кызматкерлери менен бирдик түшүнүүгө алып келбейт. Ошону менен биргеликте, биздин республикабызда вандализмдин жаратылышы жана

көйгөйлөрүн атайын изилдөөлөрдүн жоктугу, вандализмдин маңыздуу мүнөздөмөсү менен байланышкан социалдык психологиялык аспектилерди эске албай туруп бул көрүнүштү кенири кароо, аны чектеш кылмыштардын курамынан чектөө боюнча иштелген методдордун жетишсиздиги бул коомдук кооптуу аракеттер менен күрөшүүнүн натыйжалуулугуна терс таасирин тийгизет.

Жогоруда аталган бул теманын актуалдуулугун тастыктап, укуктук жаратылышынын изилденүүсүнүн маанилүүлүгүн, жана ошондой эле теоретикалык жана практикалык маңызы менен шартталган вандализмдин мүнөздөмөсү менен байланышкан көйгөйлөрдү белгилейт.

Диссертациянын темасынын ири илимий программалар менен болгон байланышы. Бул диссертациялык изилдөө инициативдүү болуп эсептелип, жогдун ИИИнин планына кирбейт.

Изилдөөнүн максаты жана маселелери. Диссертациялык изилдөөнүн максатын вандализмдин комплекстик тарыхый укуктук изилденүүсү түзөт.

Коюлган максаттарды ишке ашыруу үчүн төмөнкү маселелер белгиленет:

- вандализмдин социалдык маңызын ачыктоо; - вандализм үчүн жоопкерчилик тууралуу мыйзамчыгаруучулуктун калыптануусунун жана өнүгүүсүнүн ретроспективалык талдоосун жүргүзүү; - вандализм үчүн жоопкерчилик жөнүндө чет өлкөлөрдүн мыйзамчыгаруучулугунун нормаларынын салыштырмалуу укуктук талдоосун жүргүзүү; - вандализмдин заманбап абалын жана жайылгандыгын изилдөө; - вандализм үчүн мүнөздүү болгон факторлордун социалдык шартталгандыгын аныктоо; - вандализмдин анын окшош коомдук кооптуу аракеттерден чектөөчү белгилерин аныктоо.

Диссертациялык иштин илимий жаңылыгы. Бул диссертациялык изилдөө Кыргыз Республикасында вандализмдин тарыхый укуктук аспектилерин комплекстик талдоого арналган биринчи иштерден болуп саналат.

Эмгекте вандализмдин социалдык маңызы жүргүзүлгөн, вандализм үчүн жоопкерчилик жөнүндө мыйзамчыгаруучулуктун калыптануусунун жана өнүгүүсүнүн суроолору изилденген, вандализм үчүн жоопкерчилик жөнүндө чет өлкөлөрдүн мыйзамчыгаруучулугунун нормаларынын салыштырмалуу укуктук талдоосу каралган, вандализмдин заманбап абалы жана жайылгандыгы изилденген, вандализмдин факторлору жана алардын социалдык шартталгандыгы изилденген, вандализмди башка чектеш коомдук кооптуу аракеттерден айырмалаган өзгөчөлүктөр каралган, жана ошондой эле изилденип жаткан көйгөй боюнча тыянактар жана сунуштар берилген.

Изилдөөнүн практикалык маанилүүлүгү жүргүзүлгөн изилдөөнүн натыйжасында алынган жана иштелген илимий практикалык жоболор Кыргыз Республикасынын жазык мыйзамчыгаруучулугуна анын андан аркы жакшыртылуусу үчүн өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү максатында колдонулуусунун мүмкүн болгондугу менен аныкталат. Андан сырткары, автор тарабынан иштелген сунуштар жана тыянактар вандализмдин көйгөйлөрү боюнча андан кийинки изилдөөлөрдү жүргүзүүдө илимий изилдөө ишмердүүлүгүндө, юридикалык багыттагы окуу жайларында адистерди окутуу жана даярдоо процессинде, «Мамлекеттин жана укуктун теориясы», «Жазык укугу», «Криминология», «Укук бузууларда алдын алуу» сабактарын окутууда окуу процессинде колдонулуусу мүмкүн.

#### **ЖАКТООГО ЧЫГАРЫЛГАН ДИССЕРТАЦИЯНЫН НЕГИЗГИ ЖОБОЛОР:**

1. Коомдук кооптуулук вандализмдин социалдык маңызы катары түрдүү факторлордун таасири астында инсандын калыптануу процессинде куралган ички деструктивдик багыттамаалардан көз карандылыгы тууралуу негизделген тыянак. Ошону менен биргеликте, негативдик мамилени билдирүү менен, өзүн өзү бекитүүнү каалоо менен, укук бузуунун оор көрүнүштөрүнө айлана турган өзү кабыл алган антисоциалдык аракеттерин демонстрациялоо менен, өзүнүн агрессиясын жалпы колдонуудагы мүлктүн жана буюмдардын маанисиз бузулуусуна, кордолуусуна же тарыхый маданий эстеликтердин бузулуусуна багыттап, анын натыйжасында мүлктүк мамилелерге зыян



тийгидүү түрүндөгү коомдук кооптуу кесепеттер орун алуусу мүмкүн.

2. Жасалган изилдөө бирөөнүн мүлкүн бузуу жана ага зыян тийгизүү менен байланышкан анти коомдук аракеттер узак мезгилдеги тарых ичинде мамлекеттин өнүгүүсүнүн түрдүү мезгилдеринде тергөөнүлүк укуктук тажрыйбада коллизиялык абалдарды түзүү менен кылмыштардын чектеш курамдарынын мазмунунда бул аракеттердин белгилеринин бекитилгендигине байланыштуу түрдүү укуктук баалоого жана квалификацияланууга ээ болгондугун көрсөттү. Кыргыз Республикасынын мыйзамчыгаруучулугунун өнүгүүсү жазык мыйзамынын түзүмүндө вандализмдин бирдиктүү курамына мүлктүн кордолуусу жана бузулуусу үчүн жазык жоопкерчилигин кошкон жобону иштеп чыгууга шарт түздү жана бүгүнкү күндө бул норманын предметтеринин тизмесин кеңейтүү жолу менен андан аркы жакшыртууусу аткарылууда.

3. Көптөгөн өлкөлөрдү вандализм менен байланышкан аракеттердин жайылгандыгы жана ошондой эле жогорку латенттүүлүгүнүн мүнөзү боюнча вандализмге жакын болгон коомдук кооптуу аракеттерге мыйзамчыгаруучулук менен тыюу салууга жана ал үчүн жоопкерчиликти жазык мыйзамчыгаруучулугунун өз алдынча нормасында жана бир нече беренелеринде имараттардын жана курулуштардын булгоо, коомдук транспортто же башка коомдук жайларда мүлктү бузуу жана кол салуунун предметинин тизмеси, жана ошондой эле жогорку көңүлдүн жана мамлекет тарабынан бул анти коомдук көрүнүшкө алдын алуу чараларын кабыл алуунун зарылдыгын тастыктаган жазанын чаралары менен айырмалаган башка курамдардын камтылуусу үчүн мүмкүнчүлүк жараткандыгы тууралуу теоретикалык тезис.

4. Вандализм тууралуу маалыматтын так эместиги анын латенттүүлүгүнүн себебинен мамлекеттик, муниципалдык жана жеке болгон менчиктин формаларына коомдук транспортто жана башка жайларда мүлктү бузуу, имараттарды, курулуштарды, тарыхый маданий эстеликтерди бузууга багытталган жасалып жаткан укукка каршы аракеттердин алдындагы бул аракеттердин реалдуу масштабын тастыктабагандыгы тууралуу тыянак аргументтелген, бирок ошол эле учурда ал мамлекеттик органдар, коомдук жана бей өкмөттүк уюмдар, жарандар тарабынан каршылык көрсөтүүнүн натыйжалуу чараларын өз убагында жана биргеликте иштелүүсүн талап кылган кол салуунун кооптуу формаларына айлануу перспективасына ээ болгон туура жолдон кайтарган жүрүм турумдун бузуучулук белгилерине көрсөтөт.

5. Вандализм социалдык көрүнүш катары коомдогу толкунданууларга жооп бергендиги жана протест белгиси катары коомдук тынчтыктын жана укуктук тартиптин түрдүү бузулууларында байкалгандыгы аныкталган. Коомдук тартипти камсыз кылуунун көйгөйлөрү коомдук мамилелердин стабилдүүлүк абалы, инсандын социалдык укуктук корголгондугу, мыйзамдуулук менен тыгыз байланышта болгондугун белгилеп кетүү зарыл. Коомдук мамилелер чөйрөсүндө жасалган вандалдык аракеттер кылмыштык аракеттер катары жалпы эрежелерден сырткары, анткени мыйзам менен каралган нормаларды бузат. Ошол эле учурда социалдык, социалдык психологиялык жана психикалык көз караш менен каралган күнөөлүүлөрдүн бул аракеттери мыйзамчыгаруучулук нормалары менен гана эч качан камтылып кетпейт. Ошол себеп менен вандализмдин гана эмес, ошондой эле ага коштош болгон социалдык көйгөйлөрдүн, бул социалдык феномендин коомдук мамилелерин изилдөөнүн маанилүүлүгү аныкталат.

6. Вандализмге мүнөздүү болгон аны коомдук мүлккө зыян тийгизген аракеттердин жасалуусунун ыкмасы, интенсивдүүлүгү, узактыгы менен чектөөгө мүмкүнчүлүк түзгөн өзгөчөлүктөрдүн жасалган изилдөөнүн жүрүшүндө аныкталгандыгы негизделген. Предметтин (имарат же курулуштар, коомдук транспортто жана башка жайлардагы мүлк) вандализмдин милдеттүү белгиси болгондугу белгиленет. Аракеттин жүрүшүндө мүлккө зыяны тийип, жыйынтыгында мүлктүн сапаттык абалы жана пайдалуулугу начарлагандыгы менен мүнөздөлгөн кылмыштын жасалуусунун механизми



өзгөчө. Ошону менен биргеликте, мүлктүк мамилелерге зыянын тийгизүү факты күнөөлүүнүн аракеттеринде бул аракеттердин белгилерин аныктоочу критерий болуп саналат.

«Вандализм менен күрөшүүнүн ретроспективалык жана салыштырмалуу укуктук анализи» биринчи главасы үч бөлүмдөн турат.

«Вандализмдин социалдык маңызы» биринчи бөлүмдө вандализм тартипти орнотуу боюнча коомдук мамилелердин чөйрөсүндө адамдын бузуучу жүрүм турумунун бир формасы болуп, акыркы жылдары жалпы коомчулук тарабынан активдүү талкууланыш жана четке кагылып келет, анткени кылмыш-жаза мыйзамы менен корголуучу коомдук мамилелерге чоң зыянын тийгизгендиги ачыкталат. Ал эми вандал катары бирөөгө же коомго таандык болгон мүлккө зыянын атайын же шалаакылык менен тийгизген адам түшүндүрүлөт. Бул мааниде вандализм түшүнүгү күндөлүк бейбаштыктын көрүнүштөрүнө окшош болуп таратылууда. Ал окуу жайларында, транспортто жаюдыктарга, коомдук, жеке мүлккө зыян тийгүзүүнү, дубалдарга сүрөттөрдү жана жазууларды жана башкаларды түшүндүрө баштады.

Вандализм сөзүнүн пайда болуусу тарыхый түрдө вандалдардын уруулары менен байланышып, алар төртүнчү жүз жылдыктын ортосунда Римди талап тоноп, христиандык жана антикалык маданияттын эстеликтерин бузган. Вандализмдин бүгүнкү түшүнүгү – бул имараттарды же башка курулуштарды коомдук адептикти орой кемсинткен жазуулар менен кордоо, коомдук транспортто же башка коомдук жайларда мүлктү бузуу. Мындай иштерди жасаган адамдарды вандал деп аташат.

Кыргыз Республикасынын жазык мыйзамчыгаруучулугунда вандализм түзүмү салыштырмалуу жаңы болуп саналат, анткени вандализм курамына кирген аракеттер окшош курамдарда болгондугуна байланыштуу узак убакытта ЖКнын түрдүү беренелери менен квалификацияланат. Ошондуктан, бул курамга кирген суроолор, анын элементтери, кылмыштын предмети түрдүү ой пикирилерди, бирдей эмес көз караштарды жаратат.

Мен иште алыскы жана жакынкы чет өлкөлөрдүн вандализм үчүн жоопкерчилик тууралуу мыйзамчыгаруучулугун карап чыгууга кеңири токтогон. Алардын салыштырмалуу укуктук анализи жасалган. Вандалдык аракеттерден коомдук мүлктү жазык укуктук коргоо суроолору ар бир мамлекетте өз алдынча өзгөчө каралып, ошол эле учурда алардын мыйзамчыгаруучулугунда коомдук колдонууга ээ болгон мүлктү бузуу, коргоо үчүн жоопкерчилик суроолоруна басым жасалгандыгы белгиленет. Ошону менен биргеликте, көптөгөн чет өлкөлөрдүн мыйзамчыгаруучулугу вандализмге жакын болгон аракеттер үчүн жоопкерчилик жөнүндө нормаларды камтып, бул аракеттердин коомдук кооптуулугун тастыктап, аны менен күрөшүүнүн жүргүзүлүүсүнүн зарылдыгын билдирет.

«Вандализм менен күрөшүүнүн теориясы жана практикасы» экинчи главасы үч бөлүмдөн турат.

Диссертациялык изилдөөнүн объектиси болуп вандализмди жасоо менен байланыштын натыйжасында пайда болгон коомдук мамилелер эсептелет.

Диссертациялык изилдөөнүн предметин вандализмдин абалын жана тенденциясын мүнөздөгөн маалыматтар; Кыргызстандын жана чет мамлекеттердин вандализм үчүн жоопкерчилик тууралуу мыйзамчыгаруучулугу; жалпысынан коомдук тартипке каршы кылмыштар менен, анын ичинде вандализм менен, күрөшүүнүн көйгөйлөрүн изилдеген окумуштуулардын эмгектери түзөт.

Иште жалпысынан кылмыштуулуктун, анын ичинде вандализмдин, абалына жана тенденциясына таасирин тийгизген факторлор анализделет. Кылмыштуулуктун абалынын жана анын үстүнөн көзөмөл жүргүзүү боюнча өткөрүлүп жаткан иш чаралардын өз ара байланышы айтылат. Катталуудан өткөн кылмыштуулук тууралуу маалымат менен анын үстүнөн көзөмөл жүргүзүүнүн ортосундагы көз карандылык пайда болгон шарттар көрсөтүлөт. Ошону менен биргеликте, так эмес жана объективдүү эмес маалыматтарды берүү учурларда маалыматтардын өзгөрүлүүсүнө басым жасалат.

**Рахмат!**



**Төрага Арабаев А.А.:** Рахмат. Урматтуу коллегалар, бизде изилденүүчү диссертациянын негизги жоболору менен тааныштырды. Талкууго өтсөк, кимде кандай суроо бар? Сиздер ойлонуп тургунча мен суроо берип турайын. Айнура Эртабылдиевна жумушунузда негизги илимий жаңылык эмне болду?

**Сулайманова А.:** эки жылдан бери жаны кодексер иштелүүдө. Менин жумушумда вандализмге жаңы квалификация берилүүдө. Анткени вандализмге окшош беренелер көп болуп жатат.

**Төрага А.А. Арабаев:** Талкууга өтсөк. Кимде кандай суроо бар?

**Юсупов У.Ж.:** Биринчи суроо- Вандализмдин кандай белгилерин баса белгилей аласыз? Экинчи суроо: Вандализмдин коомдук коркунучу жөнүндө айтууга болобу?

Кыргызстанда кайсы кодексинде вандализм жазаланат?

**Сулайманова А.Э.-** биринчи суроо боюнча айта кетсем - кээ бир авторлор вандализмдин көрүнүштөрүнүн көп түрдүүлүгүн талдап, анын мындай негизги белгилерин атап кетишет: -бузуунун маанисиздиги; -искусство чыгармаларын, башка адамдардын жашоосун жеңилдеткен жалпы колдонулуучу предметтерди жана жайларды (лифттер, коомдук транспорттогу, эс алуу жайларындагы отургучтар жана башкалар) бузууга энергиянын багытталгандыгы; -бирөөнү тууроо, топтогу бири бирине жугуу механизминин эсебинен башкалардын мындай аракеттерди жасоо мүмкүнчүлүгү; - күнөөлүүнүн (вандалдын) өзүнүн чөйрөсүндө өзүн көрсөтүү аркылуу ишке ашкан ишмердүүлүктүн өзгөчө түрү экендигин да унутпоо керек.

Экинчи суроо боюнча – вандалдык аракеттердин көрүнүштөрүнүн бизге белгилүү болгон көп түрдүүлүгү, жалпысынан, коомдук колдонууга арналган мүлктүн бузулуусуна багытталат. Вандализм башка бардык аракеттер сыяктуу эле, атайын түрткүсү жок башталбайт жана коомдук аң сезимде максатсыз, аракеттеринин мотивдери жок, абсурдук, акылсыз же патологиялык, башкача айтканда, маанисиз катары аныкталып келет. Биздин жашообузда орун алып келген вандализм фактылары алардын коомдук кооптуулугун жана алардын кесепеттеринин оордугун тастыктап, кылмыш-жаза-укуктук ыкмалардан жеңил болгон репрессивдик чаралардын алар менен күрөшүүдө ийгиликтүү болуу мүмкүнчүлүгүнө ээ эместигин жана жоопкерчиликке тартылууну камсыз кылуу үчүн керектүү шарттардын кабыл алынуусу зарыл экендигин көрсөтөт. Кыргызстанда вандализм менен Жоруктар кодексинде жаза белгиленет.

**Юлдашов К.К.:** -Вандализм феноменинин кеңири талкуулануусуна эмнелер кирет? Тактоо иретинде сиздин жазган жумушунузда кылмыш жаза кодексинин же жазык кодексинин көрсөтүб жатасызбы. Анан вандализм 235 берене деп көрсөтүп жатасынар бирок азыр башка берене болуш керек.

**Сулайманова А.Э. -** Азыркы кезде социалдык-психологиялык жана социологиялык изилдөөлөрдө бул феномен, башкача айтканда, вандализм феномени, кеңири талкууга алынууда. Изилдөөчүлөр вандализм жөнүндө көп кылышканда, бул бузуу аракеттеринин көп түрдүү топтору экендигин танышпайт, алар: -имараттарга, тарыхый-маданий эстеликтерине жазуу менен алардын баалуулугуна зыян келтирүү; -коомдук мүлктү бузуу; -коомдук жайларды (парктер, скверлер, эс алуу жайлары ж. б.) таштандылар менен толтуруп, экологияны бузуу жана башкалар. Вандализмдин негизги маңыздуу элементтери: -атайын ниеттин болушу же болбошу; -деструктивдүүлүгү; - бузулган объектке болгон менчик укугунун формасы; -бирөөнүн мүлкүн атайын бузуу актысы тууралуу аныктаманын иштелип чыгуусу. Менин жумушумда дагы карап корсотулгон беренелери боюнча өзгөртүүнү киргизем

**Пазылов Н.А.:**-Вандализмди социалдык проблема катары караса болобу?

**Сулайманова А.Э.:** - Албете, вандализм социалдык көрүнүш. Себеби, социалдык көрүнүшү экономикалык жактан абалдын, тарбиянын, өзүнүн өз ара өнүгүүсүн, коомдун диградациясына алып келет.

**Арзиев Н.И.:** - Сиз айткандай коомдук боюнча вандализм кандай экологияга тасир

этет. Экология башка багыт, вандализм башка багыт болуд жатат, кантип байланыштырып жатас?

**Сулайманова А.Э.:**- Вандалдардын кээ бир аракетин экологияга тиешелү болушу мүмкүн. Матиралдык зыян келтириши мүмкүн.

**Төрага А.А. Арабаев:** Кимде кандай суроо бар? Жок. Изденүүчү А.Э.Сулайманованын диссертациялык ишинин негизги жоболору жана алынган илимий жыйынтыктары жана практикалык сунуштамалары менен тааныштырды жана берилген суроолорго толук жооп берди.

#### **ЧЕЧИЛДИ:**

**Изденүүчү А.Э.Сулайманованын диссертациясын алдын ала коргоосу боюнча Диссертациялык кеңеш ЧЕЧИМ кабыл алды:**

1. Изденүүчү А.Э.Сулайманованын 12.00.01– укуктун жана мамлекеттин теориясы жана тарыхы, укук жана мамлекет жөнүндө окуулардын тарыхы адистиги боюнча «Вандализмдин тарыхый-укуктук аспектилери» аттуу темадагы диссертациясы Диссертациялык кеңештин кезектеги отурумунда коргоого кабыл алынсын.

2.Изденүүчү А.Э.Сулайманованын диссертациясы боюнча биринчи расмий оппонент катары ю.и.д., Асаналиев Т.А., экинчи расмий оппонент ю.и.к. Мамазакиров Р.У., жетектөөчү уюм катары Ош мамлекеттик университети дайындалышсын.

3.Изденүүчү А.Э.Сулайманованын диссертациясынын авторефераты таркатылуучу илимий мекемелердин (уюмдардын) кошумча тизмеси аныкталсын (тиркелет).

4.Изденүүчү А.Э.Сулайманованын диссертациясы диссертацияларды коргоонун электрондук кезегине киргизилсин.

Диссертациялык кеңештин  
төрагасы, ю.и.д., профессор

А.А. Арабаев

Диссертациялык кеңештин  
окумуштуу катчысы,  
ю.и.к.,

Н.А. Пазылов

